
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Materiál pro jednání kolegia děkana PEF ČZU            
v Praze 

dne 12.2.2025 

Předkládá:  

prof. Ing. Lukáš Čechura, Ph.D. 

děkan PEF ČZU v Praze 

Název materiálu: 

Věda a výzkum 

1. Motivační program pro rok 2025 

2. Různé – APC tokeny 

Zdůvodnění: 

Materiál je předkládán v souladu 

s plánem KD 

Návrh usnesení: 

KD bere předložený materiál na vědomí 

Zpracoval: 

doc. Ing. Jan Tyrychtr, Ph.D. 

Datum: 

V Praze dne 11.2.2025  



 

 

1 

 

1. Motivační program na podporu publikační a grantové 
činnosti akademických pracovníků a doktorandů PEF pro 
rok 2025 

V rámci revize a aktualizace Motivačního programu (MP) bylo provedeno několik úprav, které mají za 
cíl reflektovat požadavky na kvalitu vědecké a publikační činnosti: 

1. Došlo ke změně definice účastníků programu.  Předchozí MP byl obecně zaměřen na 
akademické pracovníky a doktorandy. Nově MP explicitně zpřesňuje vymezení akademických 
pracovníků, kteří musí být v pracovním poměru na ČZU a vykonávat soustavnou pedagogickou 
a tvůrčí činnost na PEF v obou semestrech. Splnění této podmínky je nezbytné pro účast v MP. 
Problematika motivace vědeckých pracovníků bude řešena na úrovni Center excelence. 

2. Zachována zůstává podpora publikací v časopisech s IF (Jimp) a časopisech indexovaných v 
databázi Scopus (Jsc). Odměny náleží autorům publikací zveřejněných v roce 2025, nově včetně 
publikací ve fázi Early Access. 

3. Zrušena byla možnost volby mezi vyplacením celé odměny nebo jejím částečným použitím na 
jiné účely, jako jsou konferenční poplatky nebo nákupy pro katedru. 

4. Nový MP klade důraz na kontrolu kvality publikací a stanovuje povinnost autorů kontaktovat 
knihovnu ČZU nebo Oddělení VVK PEF před publikováním článků v hybridních časopisech 
vydavatelství Springer Nature, Wiley a Taylor & Francis za účelem přidělení APC tokenu. Více 
k této problematice viz Různé - 2.1. 

5. Publikace v časopisech vydávaných nakladatelstvími MDPI a Frontiers nejsou podporovány 
a nebudou zařazeny do MP. Úhrada poplatku (APC) za publikace v Open Access časopisech 
těchto nakladatelství je podporována pouze pro časopisy zařazené do Q1/Q2, zatímco 
podpora APC pro časopisy v Q3/Q4 byla zcela zrušena. 

6. Odměny za vytvořené publikace:  

• Odměna za nadstandardní naplnění akreditačních požadavků (a) zůstává beze změn. 

• Odměna za dosažení excelentních publikačních výsledků (b) byla zpřesněna – zahrnuje 
publikace typu Jimp v časopisech zařazených do 1. nebo 2. kvartilu ve svém oboru 
FORD dle ukazatele AIS v databázi WoS, které jsou indexovány v edicích Science 
Citation Index Expanded (SCIE), Social Science Citation Index (SSCI) nebo Arts & 
Humanities Citation Index (AHCI). Nezahrnuje tedy časopisy v edici Emerging Sources 
Citation Index (ESCI). 

7. Podané granty se dokládají výpisem z evidence projektů (ep.czu.cz) a potvrzením stavu 
hodnocení projektu od příslušné agentury. Kontrolu podobnosti žádostí o granty bude 
průběžně zajišťovat a vyhodnocovat CPITT. 

8. Byla upravena struktura odměn za citační ohlasy. Odměnu získá akademický pracovník nebo 
doktorand PEF, pokud v roce 2025 poprvé dosáhne následující hodnoty h-indexu: 

• h = 3 … 5 000 Kč;  

• h ≥ 4 … h * 2 000 Kč;  

• Nově byla stanovena maximální uznatelná hodnota h-indexu pro výplatu odměny na 
15. 

 

Motivační program PEF pro rok 2025 ve znění po úpravách je uveden v příloze č.1. 

Formulář pro doložení stavu projektu pro potřeby Motivačního programu PEF v roce 2025 je uveden 
v příloze č. 2. 

 



 

 

2 

 

2. Různé 

2.1. Podpora Open Access publikování – APC tokeny 

ČZU, jakožto člen konsorcia CzechELib, má možnost poskytnout korespondenčním autorům z ČZU 
bezplatné OA publikování u některých vydavatelů, konkrétně Springer Nature, Taylor & Francis a 
Wiley. Tato možnost se vztahuje pouze na hybridní tituly. Aktuální informativní seznam časopisů, u 
nichž je možné bezplatné nebo zlevněné OA publikování, lze nalézt v instrukcích pro autory na 
stránkách CEL (v seznamu je nutné si vyfiltrovat přímo ČZU). 

Na začátku roku jsou APC tokeny dostupné u všech výše zmíněných vydavatelství. Systém alokace 
tokenů funguje na principu "first come, first served" podle aktuálního počtu dostupných APC tokenů. 
Ke konci roku se běžně stává, že tokeny zejména u SN a TaF, již nejsou k dispozici (počet tokenů pro 
ČZU je omezen a přidělován podle metodiky spravované konsorciem; konkrétní počty na rok 2025 
budou k dispozici přibližně v březnu). 

Proces žádosti o přidělení tokenu:  

Autoři publikací kontaktují Knihovnu ČZU na adrese openaccess@lib.czu.cz nebo Oddělení VVK PEF s 
žádostí o přidělení APC tokenu. Jakmile je článek přijat k publikování a autor prochází redakčním 
systémem vydavatele (např. vyplňuje údaje k licenční smlouvě), nabídne se mu možnost využít 
bezplatné publikování v režimu OA. U většiny vydavatelů je OA režim nastaven jako výchozí možnost. 
Následně knihovna ČZU obdrží žádost o schválení. SIC prověří, zda korespondenční autor uvedl afiliaci 
k ČZU a zda jsou APC tokeny stále dostupné. 

https://www.czechelib.cz/cs/419-instrukce-pro-autory
https://www.czechelib.cz/cs/419-instrukce-pro-autory

